
- 1 -

教育経営品質研究会2012年1月例会の御案内

各位 2011 年 12 月 28 日

欧州経済危機、超デフレ下の学習塾経営を考える

開倫塾

塾長 林 明夫

激動の 2011 年が過ぎ去ろうとしておりますが、教育経営品質研究会に御参加の皆様におかれまし
てはお元気にお過ごしのこととお慶び申し上げます。

また、平素は日ごろより格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

私自身は、3.11 の被災地であります茨城県や栃木県に学習塾を展開し、また、福島市の中心部に
あります有朋高等学院の理事長を務めているため、両者とも教職員の皆様が生徒のためによくがんば

って下さっていると痛感している毎日です。学習塾・高校ともに、今年ほど先生方の生徒に対する熱

情を感じた年はありませんでした。

また、9 月から大豆生田実足利市長の依頼で、足利市経済活性化諮問会議の会長を拝命し、街の将
来について市長や市の幹部、市内の中堅企業の若手経営者の皆様方と毎日のように語り合い、企業経

営者としての社会的使命の大きさを感じております。そして、来年 3 月の中間答申、8 月の最終答申
に向けて有難い勉強をさせて頂いていると感謝している毎日です。

さて、混迷極まる 2012 年が数日後からスタートするにつき、2012 年 1 月例会を下記の通り開催
いたしたく御案内申し上げます。

今年も本当にお世話になりありがとうございました。2012 年もどうかよろしくお願い申し上げま
す。

― 記 ―

・日 時：2012年 1月 18日(水) 午後 1時～ 5時
・場 所：同友クラブ会議室（パレスサイドビル〔毎日新聞社本社ビル〕東３Ｆ）

・内 容：

第 1 部 今井明著「現場カイゼン―知恵と常識を使う低コストの現場づくり」日本経済新

聞社出版 2011 年 12 月 16日刊をテキストに、超デフレ下の学習塾経営を考えたく思
います。(できれば、テキストをお買い求めの上、目次や本文の太文字だけでもお目

を通しの上御参加下さい。とても読みやすいテキストです。テキストをお持ちになら

なくても、また、テキストにお目を通さなくても OK のように、私がレジュメを作
って参る予定です。)

第 2 部 (１)｢混迷を深める欧州経済危機と日本への影響」について、私が懇意にさせて頂

いている日本総合研究所 シニアフェロー 柿本寿明氏より、わかりやすく御講

義をして頂く予定です。

(２)また、言語文化推進機構の肥田理事長をゲストとしてお招きし、ピサ型学力

の日本での浸透策について議論を深めたく考えます。

＊尚、2 月 15 日(水)の 2 月例会では、NHK の元人気アナウンサーで話し方の
名手であられる加藤先生をゲストとしてお招きし、「先生としての学習効果

の上がる話し方」についての勉強会を開催する予定です。御期待下さい。

・参加費：5,000円（お一人）

第 7回全国模擬授業大会は、2012年 5月 27日(日)に栃木県足利市で開催の予定であります。
2011 年 11 月 3 日に行われた全国模擬授業大会 IN 名古屋の素晴らしい内容に一歩でも近づける
ように、内容を練り直して臨みますので、よろしく御指導下さいますようお願い申し上げます。



- 2 -

教育経営品質研究会 2012年 1月例会申込書

申込日 2012年 1 月 日

御氏名

貴団体名

御役職名

〒
御住所

TEL

ケイタイ

FAX

e-mail

開倫塾 塾長 林明夫行

【ＦＡＸ】 ０２８４-７３-１５２０

お問い合わせ先

〒 326-8505 栃木県足利市堀込町 145 開倫塾 塾長 林明夫

TEL 0284-72-5945
FAX 0284-73-1520

＊一団体につき何名でもお申し込み下さい（是非複数で御参加下さい）。

＊複数名でお申し込みの場合は、お手数とは存じますが、申込用紙をコピーし、一名ずつ

お申し込み下さい。

＝皆様の御参加をお待ち申し上げております＝



- 3 -

＜会場のご案内＞

＜交通のご案内＞

■電車の場合

東京メトロ東西線 竹橋駅下車

竹橋口（九段下駅方向・毎日新聞社側）改札を出て＜出口 B1 ＞の階段横エスカ
レーターに乗り、地下 1 階のアーケード側を通り＜東コアエレベーターホール＞
に向かい、そこから 3階においで下さい。

■お車の場合

駐車場は B2～ 4となります。


